
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 352 del 26/07/2023 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 352 ADW del 26/07/2023 
 

Oggetto:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
63, comma 2, lett. b), n. 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di automazione per 
deposizione strumenti scientifici per la N/R Laura Bassi, finanziata 
nell’ambito del PNRR – Progetto “Itineris”. Prezzo a base di gara € 
840.300,00, di cui € 300,00 per oneri della sicurezza da rischi da 
interferenza. C.I.G. 9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 - CUI 
F00055590327202300019. Integrazione della determinazione a contrarre n. 
418 ADW del 20.06.2023.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Visti il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 in particolare, l’art. 47, comma 4, del citato D.L. 77/2021, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti prevedono negli atti di gara, come requisiti necessari ovvero come requisiti 
premiali dell’offerta, specifiche clausole dirette a promuovere l’imprenditoria giovani, 
l’inclusione lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l’assunzione di giovani con 
età inferiore a trentasei anni e donne; 

 in particolare, l’art. 47, comma 7, del citato D.L. 77/2021, ai sensi del quale le stazioni 
appaltanti possono escludere l'inserimento nei documenti di gara dei requisiti di 
partecipazione di cui al comma 4, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora 
l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente 
indicati ne  rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e 
socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego 
delle risorse pubbliche; 

considerato che per la procedura in oggetto, in sede di predisposizione della documentazione di gara, si 
è valutato di derogare agli obblighi assunzionali previsti dall’art. 47, comma 4, D.L. 77/2021 
e ss.mm.ii., in quanto l’esecuzione del contratto oggetto di affidamento si risolve nella mera 
fornitura di quanto richiesto entro i termini stabiliti, senza comportare per l’appaltatore la 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 352 del 26/07/2023 

necessità di assunzione di nuovo personale per l’esecuzione delle prestazioni oggetto di 
contratto; 

richiamata la propria determinazione n. 418 ADW del 20 giugno 2023, mediante la quale è stato 
autorizzato l’avvio della procedura in oggetto e all’interno della quale è stato previsto, in 
deroga a quanto previsto dal comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., di non 
inserire nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel contratto specifiche clausole dirette 
all’inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione 
lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l’assunzione di giovani con età 
inferiore a trentasei anni e donne; 

considerato che, per mero errore materiale, all’interno del provvedimento di cui alla precedente 
premessa non è stata riportata espressamente la motivazione a giustificazione della deroga 
agli obblighi di cui al quarto comma dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

richiamati i dati e le informazioni inseriti all’interno della piattaforma Simog di ANAC in fase di 
acquisizione e perfezionamento del CIG della procedura, dai quali emerge che il 
Responsabile Unico del Procedimento, in un momento antecedente all’avvio della 
procedura di gara, aveva già esplicitato le motivazioni della deroga agli obblighi assunzionali 
selezionando tra le opzioni presenti in piattaforma quella più coerente con le motivazioni 
espresse sopra; 

 la lex specialis di gara, all’interno della quale la citata deroga è prevista e motivata come 
sopra esposto; 

ritenuto quindi di correggere l’errore materiale sopra evidenziato; 

 

ciò tutto premesso e considerato; 

DETERMINA 

 
1. di integrare, per i motivi espressi in premessa, la propria precedente Determinazione a 

contrarre n. 418 ADW del 20.06.2023 relativa alla procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2, del Codice, per 
l’affidamento della fornitura di un sistema di automazione per deposizione strumenti 
scientifici per la N/R Laura Bassi, nell’ambito del progetto “Itineris”, finanziato dal PNRR 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di 
investimento 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione” ad opera dell’Unione europea – Next Generation EU, C.I.G. 
9891318DD2 - C.U.P. B53C22002150006 - CUI F00055590327202300019, prevedendo 
espressamente, ai sensi dell’art. 47, comma 7, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., che la deroga agli 
obblighi assunzionali di cui al quarto comma del medesimo articolo è giustificata in 
considerazione del fatto che l’esecuzione del contratto oggetto di affidamento si risolve 
nella mera fornitura di quanto richiesto entro i termini stabiliti, senza comportare per 
l’appaltatore la necessità di assunzione di nuovo personale per l’esecuzione delle 
prestazioni oggetto di contratto; 

2. di confermare tutto quanto già previsto e autorizzato con detta propria determinazione n. 
418 ADW del 20.06.2023; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo le medesime 
modalità previste per la propria precedente determinazione n. 418 ADW del 20.06.2023. 

 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 352 del 26/07/2023 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 352 del 26/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 26/07/2023 13:46:46
IMPRONTA: A7354595B974B99D3AF0752AB1241957F57628C76715B5AD49E38AE584D5E442
          F57628C76715B5AD49E38AE584D5E442C17DBB85F2D186CC72928963B1346741
          C17DBB85F2D186CC72928963B1346741C0F2D256DC0493252940F2A8F28F12D4
          C0F2D256DC0493252940F2A8F28F12D4D17DA65397BDC401E6D4AF5F5843B1FB


